
Stabsstelle
Digitalisierung

Leitung: Ariane Krüger
krueger@landkreistag-bw.de
Tel. 0711/224 62-32

Stv. Leitung: Michael Schlichenmaier
Schwerpunkt: Digitale Infrastruktur 

	 schlichenmaier@landkreistag-bw.de  
Tel. 0711/224 62-42

Referentin: Christin Rudolph
Schwerpunkt: Digitalakademie@bw,

	 INDILAKO 
	 rudolph@landkreistag-bw.de  

Tel. 0711/224 62-44
Referent: Markus Guth

Schwerpunkt: E-Government-
Koordinatorinnen und -Koordinatoren

	 guth@landkreistag-bw.de  
Tel. 0711/224 62-45

Assistenz: Amal Kaabi
	 kaabi@landkreistag-bw.de

Tel. 0711/224 62-17

Stabsstelle
Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

presse@landkreistag-bw.de
Tel. 0711/224 62-28 

Leitung: Michael Schlichenmaier
	 schlichenmaier@landkreistag-bw.de  

Tel. 0711/224 62-42
Stv. Leitung: Nadine Steck
	 Schwerpunkt: Digitale Informationsplatt-  
	 form „Landkreisnachrichten.de“
	 steck@landkreistag-bw.de

Tel. 0711/224 62-43
Assistenz: Tanja Frank
	 frank@landkreistag-bw.de

Tel. 0711/224 62-22

Europabüro
der baden-württembergischen  

Kommunen

Leitung: Patrick Wegener 
	 patrick.wegener@europabuero-bw.de

Tel. 0032/2/5136546
Stv. Leitung: Jonathan Koch

jonathan.koch@ europabuero-bw.de  
Tel. 0032/2/5490708

Assistenz: N.N.
	 sekretariat@europabuero-bw.de  

Tel. 0032/2/5136408

Referentin Waltraud Mäule
Schwerpunkt: Jugend, 
Menschen mit Behinderung 

	 maeule@landkreistag-bw.de 
Tel. 0711/224 62-13

Referent Daniel Werthwein
Schwerpunkt: Pflege, Integration, 
Soziale Sicherung 

	 werthwein@landkreistag-bw.de 
Tel. 0711/224 62-39

Referentin Birgit Seiberling
Schwerpunkt: Arbeit, 
Europäischer Sozialfonds 

	 seiberling@landkreistag-bw.de 
Tel. 0711/224 62-41

Assistenz: Nadine Hilpert
	 hilpert@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-26

Europäischer Sozialfonds (ESF)
Beratungsstelle für die regionalen  

ESF-Arbeitskreise

Thomas Kreuz
	 kreuz@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-37
Birgit Seiberling
	 seiberling@landkreistag-bw.de  

Tel. 0711/224 62-41

Dezernat V
Arbeit, Soziales, Teilhabe

Dezernent

Magnus Klein
klein@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-12

Dezernat I
Grundsatz, Strategie,  

Koordination

Hauptgeschäftsführer

Prof. Dr. Alexis v. Komorowski
komorowski@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-11

Assistenz: Tanja Frank
	 frank@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-22

Dezernat II
Bildung, Umwelt,  

Mobilität

Stv. Hauptgeschäftsführerin

Nathalie Münz
muenz@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-24

Referent Thomas Strahl
Schwerpunkt: Umwelt, Bauen 

	 strahl@landkreistag-bw.de 
Tel. 0711/224 62-34

Referent Ralf Kuschel
Schwerpunkt: Nachhaltige Mobilität,
Öffentlicher Verkehr 

	 kuschel@landkreistag-bw.de 
Tel. 0711/224 62-47

Assistenz: Veronika Herbut-Müller
	 herbut-mueller@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-16

Dezernat III
Ordnung, Gesundheit,  

Strukturpolitik

Dezernent

Dr. Tim Gerhäusser
gerhaeusser@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-14

Dezernat IV
Finanzen, Personal, 

Kommunales

Dezernent

Bernd Klee
klee@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-15

Referentin Rebecca Schuler
Schwerpunkt: Finanzcontrolling Soziales,
Personalwirtschaft und Ausbildung, Straßen 

	 schuler@landkreistag-bw.de 
Tel. 0711/224 62-19

Referentin Daniela Renner
Schwerpunkt: Personalrecht, Datenschutz  

	 renner@landkreistag-bw.de 
Tel. 0711/224 62-29

Referentin Cornelia Wittmann
	 Schwerpunkt: Kommunalrecht, Gleich-
	 stellung, Innere Organisation 
	 wittmann@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-46
Assistenz: Elke Bauer
	 bauer@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-10

Landkreistag Baden-Württemberg

Hauptgeschäftsführer 

Prof. Dr. Alexis v. Komorowski
Assistenz: Tanja Frank

frank@landkreistag-bw.de
Tel. 0711/224 62-22

Stv. Hauptgeschäftsführerin 

Nathalie Münz
Assistenz: Veronika Herbut-Müller

herbut-mueller@landkreistag-bw.de
Tel. 0711/224 62-16

Fachberatung
Bürgerschaftliches Engagement und 

Quartiersentwicklung

Daniel Werthwein
Schwerpunkt: Koordination, Strategie 

	 werthwein@landkreistag-bw.de 
Tel. 0711/224 62-39

Christine Stutz
	 Schwerpunkt: 

Bürgerschaftliches Engagement
	 stutz@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-36
Maximilian Teufel

Schwerpunkt: Quartiersentwicklung 
	 teufel@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-31

Sozialhilferichtlinien
(SGB II, IX und XII)

Elke Bauer
	 bauer@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-10

Spruchstelle
für Fürsorgestreitigkeiten

Tanja Frank
	 frank@landkreistag-bw.de  

Tel. 0711/224 62-22

Stabsstelle
Europa und Wirtschaftsförderung

Leitung: Nadine Steck
	 steck@landkreistag-bw.de

Tel. 0711/224 62-43
Assistenz: Tanja Frank
	 frank@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-22

Datenschutzbeauftragte

Daniela Renner
	 datenschutzbeauftragte@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-29

Referentin Maiju Zoe Wilhelm
Schwerpunkt: Ländlicher Raum, 

	 Landwirtschaft
	 wilhelm@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-18
Wiss. Mitarbeiter Sandro Jobst

Schwerpunkt: Abbau von Regulierung 
und Entbürokratisierungt

	 jobst@landkreistag-bw.de 
Tel. 0711/224 62-48

Assistenz: Gülay Ibraim
	 ibraim@landkreistag-bw.de 

Tel. 0711/224 62-20
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